-1-

第三十八期
乐山市五通桥区教师进修学校

编 2024年 6月 3日乐山市五通桥区教育科学研究室

乐山市五通桥区教师发展中心

2024 年五通桥区小学艺体学科

教学质量抽测情况综述

2024 年 5 月 7 日至 5 月 14 日，区教研室组织抽测组对全区

16 所小学进行了艺体学科教学质量抽测。抽测组通过现场抽测、

理论测试、查看管理资料等对学校艺体教学质量进行了综合评价。

现将抽测情况综述如下：

音乐学科

一、管理部分

学校管理，占比 10%。从检查资料情况看，学校之间重视程

度差距较大，管理做的好的学校有实验小学、震华小学、西坝小

学、盐码头小学、东辰外国语学校。个别学校没有按照五教发

〔2013〕17 号文件进行了资料的整理和归档。扣分学校存在的

-2-

一些问题有：个别学校艺术节活动没有总结，大部分学校的音乐

社团活动没有具体的计划和安排，对专兼职音乐教师的备课情况、

课堂管理不够重视，教学设备的使用不合理；部分教师的学科计

划、备课不规范、没有课后反思等；音乐教育成果水平参差不齐，

有些学校师生获奖丰硕，个别学校几乎没有。

二、测试部分

音乐理论测试内容，占比 20%。80%的题为基础题，20%为灵

活题。测试结果显示，大部分学生都存在基础知识不扎实、理论

概念不清晰、不会灵活运用所学知识等情况。特别是弱起小节与

弱拍起的知识混淆、对歌曲的节拍和拍号不熟悉、京剧相关知识

掌握有所欠缺、少部分学生存在书写不规范情况。个别学校不重

视理论测试，理论测试得分较低。理论测试有满分学生的学校共

3 个：震华小学、东辰外国语小学、西坝小学。

歌唱教学抽考占比 70%。歌唱部分和区教育局教育股组织的

合唱比赛预赛一并进行,大多数学校和音乐教师非常重视，投入

了大量时间和精力进行学生合唱训练，从全区上交视频情况看，

学校之间水平差距很大。部分学校学生能大胆自信地演唱歌曲，

音准节奏准确，还能带强烈感情地进行歌曲表达，声部和谐，声

音统一，有一定的发声技巧,如实验小学、震华小学、冠英小学、

盐码头小学。

三、建议

教师要坚持对学生进行基本的音乐技能训练；训练学生自然、

流畅、和谐的演唱歌曲；培养学生聆听、欣赏音乐的良好习惯；

鼓励学生大胆的、有感情的、有表现的演唱；重视音乐理论基础

-3-

的教学；兼职教师应努力提高专业能力和教学能力。学校应按要

求开齐开足音乐课程，加强对音乐课堂的管理，积极开展音乐活

动，注意音乐活动开展情况和师生获奖资料的收集整理，促进学

生音乐素质的提高。

美术学科

一、管理部分

多数学校在教学管理方面较为到位，通过对校园文化布置、

平时美术教学管理和学校参加艺术活动获奖情况的检查，多数学

校用学生美术作品对校园环境进行了精心布置，为孩子提供了作

品展示区，让每个孩子都能得到展示的机会。但有个别学校只在

测试年级开设了美术课，其他年级虽然开设了美术课，但有挤占

的现象；有的美术教师在抽测年级只要求学生练习抽测内容，没

有根据美术教材的教学内容进度安排教学；部分学校没有专业美

术教师，计划教案没有，对学生的专业性指导弱，有待提高。

二、测试部分

部分学校的学生理论知识掌握情况较好，技能测试整体效果

较好，学生的绘画水平和想象力都很不错。其中实验小学的作品

效果较为突出，所用材料和技法也很丰富。

三、问题与不足

部分学校对学生理论知识学习的重视度不高，理论测试成绩

不理想；部分学校的作品细节处理和色彩等方面仍有待提高，并

未展现出材料的丰富性和作品的趣味性，作品简单粗糙，配色单

一，线条生硬。

四、建议

-4-

教师应关注学生的个体差异，采用多样化的教学方法，以满

足不同学生的学习需求；加强学生的主动学习意识培养，鼓励学

生在课堂之外积极进行美术创作和探索；美术创作时，可让学生

感受不同材料在作品中呈现的不同美感；注重培养学生的细节处

理能力和色彩运用能力，提高学生的绘画技能水平；平时还应加

强学生对美术基础理论知识的讲解和练习，帮助学生建立扎实的

美术知识体系。

体育学科

一、管理部分

从学校体育管理工作来看，多数学校体育资料较为完善，但

是依然存在个别问题：比如有些学校体育教师岗位制度不够明确、

新课标解读不到位、体育教案不规范、体育器材管理制度不够完

善等。

二、抽测项目

体育学科抽测整体成绩大幅度提升，抽测项目平均分 94.46

分，远高于去年的 91.89 分。全区满分率高达 92.75%。一是今

年抽测相对往年更加科学，分工明确，测试准确。二是抽测的项

目和体育中考逐渐接轨。

三、问题与不足

一是很多学校注重抽测年级体育课的开展，忽视了其他年级

体育课的开展，存在占课的现象；二是由于体育赛事过多，体育

老师对课堂教学有所疏忽；三是各学校有很多体育社团，但是开

展的并不是很好，注重了教学而忽视了质量。

四、建议

-5-

1、加强体质健康测试项目训练。

2、学校体育社团精品化，每校可根据教师自身特点，打造

精品社团。

附：五通桥区 2024 年艺体抽测小学成绩汇总

序号 学校 美术 音乐 体育 三科总分 三科平均

1 震华小学 84.23 94.52 98.65 277.41 92.47

2 实验小学 89.59 88.63 98.69 276.91 92.30

3 东辰外校 83.65 83.36 98.51 265.52 88.51

4 盐码头小学 78.33 88.06 98.12 264.51 88.17

5 二码头小学 76.11 87.34 98.49 261.94 87.31

6 西坝小学 75.89 84.71 95.91 256.52 85.51

7 冠英学校 75.80 87.91 92.73 256.43 85.48

8 蔡金小学 81.84 83.59 90.75 256.19 85.40

9 跃进小学 73.56 80.45 98.73 252.74 84.25

10 金粟小学 76.58 77.89 97.85 252.32 84.11

11 石麟小学 76.00 80.24 95.97 252.21 84.07

12 杨家小学 73.43 79.97 97.64 251.03 83.68

13 金山小学 71.02 80.31 93.62 244.95 81.65

14 辉山小学 67.85 76.49 98.48 242.82 80.94

15 向阳小学 74.77 76.60 83.68 235.06 78.35

16 瓦窑沱小学 68.43 72.55 91.30 232.27 77.42

全区平均分 76.69 82.66 95.57 254.93 84.98